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Brahms 1
af Christina Blangstrup Dahl

Strauss, Stravinskij og Brahms: Tre 
komponister, der på hver deres måde 
er mestre i at male med hele den 
symfoniske palet. 

Richard Strauss’ tidløse obokoncert er 
oboens største glansnummer. Orkestrets 
solooboist Oliver Nordahl får mulighed 
for at vise alle oboens nuancer frem 
– fra de smukkeste syngende linjer til 
de kækkeste narrestreger. Klassikkens 
rene linjer skinner igennem Strauss’ 
farvefyldte orkesterklang i en af hans 
mest elskede koncerter.

I Stravinskijs Pulcinella-suite bliver vi 
draget direkte ind i forgangne tiders 
noble musikalske univers. Det er 
humørfyldt, munter musik, der lader alle 
orkestrets instrumenter komme til orde. 

Brahms træder derimod ind i 
musikhistorien med gravitas. Den første 
symfoni er intens og inderlig med strejf 
af lys og luft – den fuldendte afslutning 
på en koncert, der fremviser alle den 
klassiske musiks farver. 

Stravinskij: Pulcinella-suite
Hvis en musikelsker skulle blive en 
lille smule forvirret over at have sat en 
skive af Stravinskij på pladespilleren 
derhjemme og så høre tonerne 
fra Pulcinella-suiten komme ud af 
højttalerne – ja, så er lytteren lovligt 
undskyldt. Stravinskij ser nemlig tilbage 
i tiden i sin musik til balletten Pulcinella, 

og musikken ligger således meget langt 
fra Stravinskijs mest berømte værk, Le 
sacre du printemps. Musikalsk nostalgi 
var ikke ualmindelig i første halvdel af 
1900-tallet; både Stravinskij og Strauss 
(som er næste værk på programmet 
i aften) retter længselsfuldt blikket 
mod fortiden. Strømningen kaldes for 
”neoklassik”, og i musikkens verden var 
det især barokkens og klassikkens musik, 
som man så tilbage mod. 

Årsagen til længslen efter fortidens 
musik kan vi kun gisne om. Men det er 
et faktum, at musikken på denne tid 
var under meget voldsom forandring. 
Og mens den nye musik (og især 
tolvtonemusikken) nok var interessant 
– så kan det, hånden på hjertet, også 
være hårdt arbejde at lytte til den. Tilføj 
det faktum, at det jo logisk nok kun er 
det allerbedste af fortidens musik, som 
overlever tidens barske tand – og så er 
det pludselig ikke så overraskende, at 
komponister forelsker sig i fortiden. Det 
er vi jo også hundredvis af mennesker i 
koncertsalen, som gør uge efter uge.

Balletten Pulcinella er inspireret af 
commedia dell’arte, en teaterform med 
fastlagte karakterer, der bærer masker. 
En af de mest populære karakterer er 
Pulcinella, en opportunistisk gavtyv, 
der trods sin oprørske natur altid redder 
dagen for stykkets øvrige karakterer. I 
denne version er Pulcinella omsværmet 
af alle pigerne – og derfor jagtet af alle 
pigernes kærester. Derfor overtaler 
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Pulcinella sin dobbeltgænger til at lade, 
som om han bliver dræbt. Derefter 
forklæder alle pigernes kærester sig som 
Pulcinella og besøger deres kærester. 
Midt i det hele dukker den rigtige (og 
meget levende) Pulcinella op – og tro 
mod sin godsindede natur arrangerer han 
genforening og ægteskaber mellem alle 
parrene. 

Musikken er – naturligt nok for en ballet 
– dansant og yderst underholdende. 
Bramfri formidlere ville måske kalde 
værket for én lang parringsdans (så lavt 
synker vi naturligvis ikke). Stravinskij 
valgte musikken fra en bunke af 
Pergolesi-noder, som koncertarrangøren 
Diaghilev gav ham. Senere har man 
fundet ud af, at det vist ikke var alle 
noderne, der rent faktisk var skrevet af 
Pergolesi – men det er en anden sag. 

Stravinskij er egentlig temmelig tro mod 
den oprindelige musiks stil – men har 
selvfølgelig tilføjet det 20. århundredes 
harmoniske krydderier, og han fletter 
stadig mere af sit eget musikalske 
(og ofte vittige) temperament ind 
i musikken, efterhånden som vi 
kommer længere ind i værket. På den 
måde spejler Stravinskijs versionering 
commedia dell’arte-traditionen: 
Musikken iklæder sig en maske. 

Bonusinformation: Hvor Strauss foretog 
sin musikalske tidsrejse af lyst, så var 
Stravinskij først mere modstræbende: 
Det var den allestedsnærværende 
impresario Serge Diaghilev, der bad 
Stravinskij om at skrive værket over 
musik af Pergolesi. Men arbejdet 

blev alligevel lidt af en åbenbaring for 
Stravinskij: ”Pulcinella var min opdagelse 
af fortiden, den åbenbaring, der 
muliggjorde alle mine sene værker.”

Strauss: Obokoncert
Forestil jer denne scene: Vi er hjemme 
hos en af samtidens største komponister, 
Richard Strauss. Han er som bekendt 
tysker, og amerikanerne har i krigens 
sidste dage, nærmere betegnet april 
måned 1945, indtaget området omkring 
Garmisch, hvor Strauss bor. John de 
Lancie er korporal i den amerikanske 
hær – men han er også solooboist 
i Pittsburgh Symphony Orchestra. 
Derfor kender han Strauss’ musik godt 
og aflægger komponisten et besøg. I 
løbet af deres lange samtale spørger 
han Strauss, om han ikke har overvejet 
at skrive en obokoncert. Komponistens 
svar? ”Nej.” Hverken mere eller mindre. 

Spørgsmålet måtte – trods den 
utvetydige afvisning – imidlertid have sat 
nogle tanker i gang hos Strauss. Senere 
på året skrev han således den koncert, 
som vi skal høre i aften. 

Det er ganske vist en koncert, der 
er skrevet i 1945 – men tonesproget 
tilhører en anden tid. Eller måske er 
det snarere tidløst? Ligesom Stravinskij 
ser Richard Strauss i hvert fald snarere 
tilbage mod klassikken og romantikken 
end frem (eller bare ud mod alt det, der 
ellers skete i samtidsmusikken). 

Koncertens tre satser går direkte 
over i hinanden. Første sats lader 
oboen synge i alenlange fraser, før der 

kommer løbenoder, som lader os høre 
instrumentet i hele dets udstrækning. 
Efterhånden som Strauss blev ældre 
fik han større og større beundring 
for Mozart, og klassikkens rene linjer 
skinner igennem Strauss’ egentlig rigeligt 
massive orkesterklang. 

Den langsomme anden sats skal ifølge 
Strauss være præcis halvt så hurtig 
som første sats. Det er en ordre, som 
ikke helt kan efterleves – i hvert fald 
ikke, hvis man vil have en chance for at 
høre, hvad der rent faktisk bliver spillet 
i første sats. Der har været en tendens 
til at spille den anden sats endog meget 
langsomt – men følger vi inspirationen 
fra Mozart, er det nok en lyrisk sats, 
men også med en stadig fremadgående 
bevægelse. Og så ignorerer vi Strauss’ 
angivelser lidt. En kadence viser alle 
oboens muligheder og leder over i sidste 
sats.

Den hurtige sidste sats er kvik og 
munter. Dens energiske udtryk klæder 
oboen godt og giver den en længe 
ventet chance for at træde ud af 
orkesterverdenens rolle som leverandør 
af blide soloer. 

Og hvad med John de Lancie, som 
vi kan takke for koncerten? Han fik 
førsteretten til at opføre koncerten i 
USA. I mellemtiden havde han imidlertid 
fået nyt job i Philadelphia Orchestra, 
hvor han ikke var solospiller – og så 
ville man ikke betro ham solistrollen. 
Han fik dog senere chancen for at spille 
koncerten en enkelt gang. 

Vores solooboist Oliver Nordahl 
har glædet sig til at spille koncerten: 
”Strauss’ obokoncert er for mig det 
ultimative. Den er romantisk, sørgmodig, 
drilsk, legende, tung, let, alvorlig, svær 
(både teknisk og på udholdenhed), 
dramatisk, søgende – og jeg kunne 
blive ved. Alle følelser er i spil og den 
kommer rundt i alle oboens farver 
og karaktertræk. Alt det gør, at jeg 
elsker den koncert – både som lytter 
og som oboist. Jeg ved, at jeg kommer 
til at svede! Både fordi den er fysisk 
krævende, men også for forhåbentlig at 
give publikum en stor oplevelse.”

Bonusinformation: Mange oboister vil 
mene, at Strauss har overset en enkelt 
– men forholdsvis vigtig – detalje, da 
han skrev koncerten. Der er nemlig ikke 
ret mange steder, hvor man kan trække 
vejret. Og selvom man ikke bruger 
ret meget luft til at spille obo, så har 
man altså stadig brug for ilt. Det gør 
koncerten til lidt af en udholdenhedstest 
at spille. Den er således hverken for børn 
eller begyndere. 

Brahms: Symfoni nr. 1
Af og til kan det være en udfordring at 
komme i gang med en opgave. Det kan 
selvfølgelig være fordi den er kedelig 
– men det kan også være fordi den 
virker overvældende. Eksempelvis hvis 
man er en af sin tids mest anerkendte 
komponister, men stadigvæk ikke har 
skrevet noget i den vægtigste, mest 
anerkendte form inden for den klassiske 
musik: Symfonien. Og for øvrigt 
hele tiden bliver sammenlignet med 
Beethoven – hvilket betyder, at man 



skal matche Beethovens 9. symfoni. No 
pressure. 

Det var Brahms’ situation i 1876 – 
eller rettere sagt, i de 15-20 år op til 
1876 hvor han skrev, tvivlede, skrev 
om og kasserede. Så lang tid tog det 
ham nemlig at samle mod til endelig at 
turde indvie offentligheden i, hvordan 
samtidens største komponist tog arven 
op efter Beethoven. ”I har ingen anelse 
om, hvordan det er at høre sådan en 
gigant trampe bag sig,” sagde Brahms 
om musikhistoriens tyngde på hans 
skuldre.

Og hvad er det så, Brahms giver 
os med sin første symfoni? For det 
første er det meget langt fra hans 
kammermusik. Selvfølgelig, kan 
man sige; et symfoniorkester og 
et kammerensemble er immervæk 
væsensforskellige størrelser. Men der er 
langt mellem de to genrer i mere end en 
forstand: Den første symfoni er nemlig 
en muskuløs symfoni med masser af 
bund i klangen (der er eksempelvis en 
kontrafagot i orkestret). Musikken er 
ikke nødvendigvis melodiøs – i hvert fald 
ikke i store linjer som hos eksempelvis 
Tjajkovskij – men med en stor skønhed 
i både de store linjer og i de små 
melodistumper, som alligevel stikker 
hovedet frem i små glimt og er så typiske 
for Brahms. 

I første sats er musikken lidt som at gå 
oven på en vulkan eller måske en klippe 
– man har hele tiden fornemmelsen 
af, at der lurer enorme kræfter lige 
under klippelandskabets idylliske 

overflade. Der er et væld af følelser i 
musikken, men de er hele tiden holdt i 
skak af en ”civiliserethed”, som måske 
er det, der for alvor kendetegner 
Brahms mere end noget andet. Det 
er formodentlig også en af de ting, 
som deler vandene, når det kommer til 
Brahms: Hans musikudfoldelse er altid 
behersket, selv når den er allermest 
inderlig og hjerteskærende. Den er også 
inderlig; hvor Beethoven talte til hele 
menneskeheden i sin 9. symfoni, taler 
Brahms her til os hver især som individer. 

Anden sats har flere vidunderlige soloer 
i for eksempel obo og klarinet (Brahms 
var i det hele taget meget glad for 
oboen). Satsen er med sit lys og luft et 
fortrøstningsfuldt åndehul efter første 
sats’ intensitet. 

Tredje sats er ganske kort, og her får 
vi en lethed og et lys, som giver hele 
værket en mildere karakter. Musikken er 
lyrisk og næsten munter – eller i hvert 
fald så munter, som Brahms’ højtyske 
musikalske univers nu engang bliver. 
Beherskelse vil altid være en dyd hos 
Brahms. 

Tredje sats går direkte over i sidste 
sats, hvor vi meget hurtigt er tilbage i 
førstesatsens fortættede kosmos. Om 
det så er de små pizzicati, altså knips på 
strengene, som starter satsen, så er de 
intense, og der er noget næsten religiøst 
over messingblæserne, der bygger 
intensiteten op – kun for at gå over i et 
næsten idyllisk univers. Stemningsskiftet 
er voldsomt: Som om de voldsomme 
bjerge fra første sats er afløst af en 

hyggelig tysk skov. I det hele taget er 
der en stemning af forsoning, også i de 
kraftige passager i denne sats. Musikken 
bliver måske nok voldsom, men det er 
altid en tøjlet energi.

Essentielt for denne symfoni er – som 
denne gennemgang måske har antydet 
– at den samlede fortælling bliver 
vigtig. Vi hører sidste sats i et andet lys, 
fordi vi allerede har været igennem de 
første tre satser – og det er en vigtig 
udvikling i musikhistorien. Det skete 
gradvist (det er således ikke Brahms, 
der revolutionerede musikhistorien), 
men før i tiden kunne man sagtens 
spille en sats ad gangen til koncerter, 
og værkerne blev ofte opført på den 
måde. Eksempelvis blev satserne i 
Beethovens 7. symfoni spillet enkeltvist 
til uropførelsen, og den langsomme sats 
blev gentaget. 

Men her i den første symfoni har 
Brahms derimod en samlet fortælling 
at fortælle os – vi bliver inviteret ind i 
hans univers, og vi bliver taget i hånden 
og fulgt hen ad musikkens sti. Her er 
ikke tale om tilfældigt sammensatte 
musikdele, men om en komponist, 
som vil fortælle os noget helt bestemt 
– og hans fortælling starter med de 
allerførste paukeslag i første sats og 
slutter først med de allersidste toner i 
sidste sats. 

Beethovens navn er dukket op et par 
gange i denne note; vi bliver ved med at 
komme tilbage til Beethovens spøgelse. 
Og hvis I nu sidder om lidt og synes, 
at musikken faktisk minder en del om 

Beethoven, så er I ikke alene om den 
fornemmelse; faktisk blev symfonien 
kaldt for ”Beethovens 10. symfoni” 
efter premieren. Det var nu ikke en titel, 
som Brahms selv havde meget til overs 
for (hvilket man mildest talt godt kan 
forstå, når den stakkels mand nu havde 
brugt over 15 år på at samle mod til at 
skrive noget, der IKKE skulle lyde som 
Beethoven). Brahms havde heller ikke 
meget til overs for dem, der mente, 
at temaet i Brahms’ sidste sats lyder 
temmelig meget som temaet i sidste 
sats i Beethovens 9. symfoni. ”Det kan 
ethvert æsel da høre,” sagde Brahms ret 
tørt til den beskyldning og affærdigede 
dermed, at der skulle være tale om en 
tilfældighed. 

Skal man absolut tale om spøgelser, 
så bør også Bach bringes på banen 
– eller rettere sagt: Brahms er sig 
sin musikhistorie bevidst og bruger 
eksempelvis barokkens intrikate former. 
Men han væver dem så umærkeligt 
ind i sin egen romantiske musik, at 
resultatet bliver helt hans eget. Og med 
det ændres musikhistorien. Brahms’ 
første symfoni er også en genfødsel af 
symfonien, som den kom til at se ud i det 
sene 19. århundrede.

Med andre ord: Brahms træder ganske 
vist ind i musikhistorien med denne 
symfoni. Men han gør det ved at 
skabe sin helt egen vej, ikke ved at gå i 
nogen som helst fodspor – ikke engang 
Beethovens. Rigtig god koncert. 
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Jeg elsker at spille i orkester – 
interview med solooboist 
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Oliver Nordahl  OBO

Oliver Nordahl er en fremtrædende 
dansk oboist. Som blot 21-årig vandt 
han stillingen som solooboist i Aarhus 
Symfoniorkester, en position han stadig 
bestrider i dag.

Oliver begyndte at spille obo som 9 årig 
i Tivoligarden med prof. Max Artved som 
lærer. Oboen vakte hurtigt hans store 
interesse, og allerede som 14-årig blev 
han optaget på talentudviklingslinjen 
ved Det Kongelige Danske 
Musikkonservatorium (RDAM).

Han er efterfølgende uddannet fra 
RDAM, hvor hans lærere – herunder 
prof. Max Artved, Joakim Dam 
Thomsen, prof. Ole Henrik Dahl og 
Bjørn Carl Nielsen – tydeligt har 
inspireret ham i den nordiske og 
danske tradition for klang og musikalsk 
udtryk. Sideløbende har Oliver søgt 
international inspiration og modtaget 
sparring fra store internationale oboister 
som Jacques Tys, Gordon Hunt og 
François Leleux.

Oliver debuterede fra solistklassen 
på RDAM i 2014. Som solooboist 
har han siden spillet i stort set alle 
danske orkestre og ensembler samt 
en række udenlandske, herunder 
Malmö Symfoniorkester, Stavanger 
Symfoniorkester, Bergen Filharmoniske 
Orkester og City of Birmingham 
Symphony Orchestra. Dette virke har 
blandt andet ført til turnéer i Europa og 
Japan.

Udover sit virke i orkestre og 
ensembler har Oliver optrådt som 
solist med Aarhus Symfoniorkester, 
Odense Symfoniorkester og DR 
Symfoniorkestret. Han har modtaget 
anerkendelse for sit spil, herunder 
Léonie Sonnings Musikpris, JC Hempel 
Musikpris og et legat på 250.000 kr. fra 
Eigil Harbys Fond.

I dag er Oliver Nordahl solooboist i 
Aarhus Symfoniorkester og fungerer 
desuden som lærer ved Det Jyske 
Musikkonservatorium.

Dmitry Matvienko trådte ind på den 
internationale musikscene med faste 
skridt, da han i 2021 vandt Malko-
konkurrencen for unge dirigenter. 
Konkurrencen fører et hav af 
engagementer med sig, heriblandt en 
koncert med Aarhus Symfoniorkester. 
Det var kærlighed ved første musikalske 
blik mellem dirigent og orkester, og 
Dmitry Matvienko blev derfor udnævnt 
til Aarhus Symfoniorkesters chefdirigent 
fra sæson 2024-25. 

Dmitry Matvienko er uddannet både 
som korsanger og korrepetitør og har 
faktisk sunget et år i operakoret i Perm 
under Teodor Currentzis. Herefter 
uddannede han sig til dirigent på 
konservatoriet i Moskva, og i 2017 blev 
han en del af dirigentpraktikprogrammet 
i Ruslands Nationale Filharmoniske 
Orkester. Her har han assisteret 
dirigenter som Vladimir Jurowski, Vasily 
Petrenko og Michail Jurowski. 

Ved Hvideruslands Nationalopera har 
han dirigeret Fyrst Igor, Faust, Iolanta, 
La Traviata, Tsarens Brud, Ildfuglen og 
Verdis Rekviem, og i de seneste sæsoner 
har han dirigeret orkestre som Dallas 
Symphony, Tokyo Symphony, Sydney 
Symphony Orchestra, Stuttgarter
Philharmoniker, Orquestra Gulbenkian, 
Orchestra del Teatro Carlo Felice 
Genova, Orchestra Teatro Regio 
Torino, National Orchestra of Russia, 
Bergen Philharmonic og Adelaide 
Symphony Orchestra. Han assisterede 
Vladimir Jurowski ved en opsætning 
af Sjostakovitjs Næsen på Bayerische 
Staatsoper, ligesom han dirigerede 
Korngolds Die tote Stadt på Novaja 
Opera i Moskva og Fra de dødes hus af 
Janacek på Teatro dell’Opera di Roma. 
Senest har han dirigeret Aida på Opéra 
national de Paris. 

Dmitry bor i København sammen med 
sin kone og søn.

Dmitry Matvienko DIRIGENT
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Jens Bjerg Sørensen 
	» Advokaterne i Jyllandsgården A/S
	» Alice Madsen
	» Arkitektfirmaet C.F. Møller A/S, 

Arkitekt MAA Klaus Toustrup, formand
	» AVK Holding
	» Bech-Bruun
	» Bendt Almvig, arkitekt maa
	» Boost PLM, Projekt Manager Erik Løber
	» C.F. Møller Danmark A/S
	» CFO Stibo A/S, Torben Bedsted
	» CHD Holding A/S
	» Comwell Aarhus
	» Danske Bank
	» Dansk Erhvervsprojekt A/S
	» Dansk Musiker Forbund
	» EDC Erhverv, Poul Erik Bech Aarhus
	» Erik Jensen
	» Flintholm Global Holding ApS
	» Formuepleje A/S
	» Forskningsfondens Ejendomsselskab 

A/S, Direktør Jørgen Lang
	» Gorrissen Federspiel
	» Holst, Advokater
	» Juhl-Sørensen Pianohandel

	» Jyske Bank
	» Ingerlise Petri
	» Kjeld Sachmann
	» Middelfart Sparekasse
	» PDS Kapitalforvaltning ApS
	» Pressalit Holding
	» PricewaterhouseCoopers
	» RSM Danmark
	» RSM Danmark – Personale foreningen
	» Selskabet af 4. oktober 1944 A/S
	» Sparekassen Danmark
	» Steffen Ebdrup Invest Aps
	» Stormagasin Salling
	» Støtteforeningen FHH
	» SYDBANK
	» Systematic Holding, Pernille Salling Holm
	» Todbjerg Busser A/S
	» Torben Brandi
	» Vilhelm Kiers Fond
	» Aarhus Oliefabriks fond for almene formål
	» Aarhus Symfoniorkesters Venner
	» Aarhus Universitets Forskningsfond
	» Aarhuus Stiftstidendes Fond

Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fra fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 

Bliv fadder Kontakt os på tlf. 89 40 90 90 / symfoni@aarhus.dk

Læs mere på www.aarhussymfoni.dk/fadder/

Særlig privat giver: 
Keld Heine Mortensen
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et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb 
med indlagte middage, workshops og 

eventuelt optræden i virksomheden, der tager 
medlemmerne helt ind i musikken — og bagom 
den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Eventkoordinator 
Nikolai Breum Nielsen:

nbni@aarhus.dk • 89 40 90 92

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE

Per og Lise Aarsleff Fond

 Bjerres
Bureau

SYMFOBUSINESS SØLVPARTNERE

Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00
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Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

30 års erfaring med 
skræddersyede 
høreløsninger
Hørecenter Aarhus leverer høreapparatsløsninger, der er nøje tilpasset den enkelte brugers behov. Med 
avanceret teknologi og personlig service tilbyder høreklinikken en oplevelse, der adskiller sig markant fra både 
offentlige og andre private tilbud.

Hørecenter Århus i Skejby fejrer i år sit 30-års 
jubilæum. Klinikken har siden 1994 spe-
cialiseret sig i skræddersyede løsninger til 
kræsne høreapparatsbrugere i et trygt miljø 

med professionel rådgivning.
Kenneth Kristiansen er en af hørecentrets høre-

specialister, og ifølge ham adskiller hørecentret sig 
fra konkurrenterne ved at have stort fokus på at være 
uvildig, hvor mange andre klinikker enten er offent-
lige eller drevet af producenterne af høreapparater.

»Ved ikke at være bundet af offentlige eller pro-
ducentmæssige begrænsninger, kan klinikken tilby-
de en bred vifte af høreapparatsløsninger, der er nøje 
tilpasset den enkelte brugers behov,« siger han.

Udover to tekniske eksperter i høreapparater har 
klinikken en speciallæge i audiologi, hvilket betyder, 
at alle nødvendige undersøgelser kan laves på stedet. 
Undersøgelserne åbner mulighed for at søge økono-
misk støtte til høreapparat fra det offentlige, og i kli-
nikken har kunderne adgang til de nyeste og bedste 
teknologier på markedet fra alle de førende produ-
center. 

»I et typisk prøveforløb vil klienterne have mu-
lighed for at afprøve forskellige apparater for at fin-
de den bedste løsning for deres specifikke høretab. 
Høreapparater varierer meget i deres egenskaber og 

funktioner, og derfor er det vigtigt at få information 
om flere muligheder,« siger Kenneth Kristiansen.

Denne tilgang har, ifølge ham, vist sig at give de 
bedste langsigtede resultater, da nogle produkter er 
langt mere effektive mod visse typer høretab end an-
dre.

Mange private høreklinikker er ejet af producen-
terne af høreapparater, og der vil man typisk være be-
grænset til produkter fra pågældende mærke. 

Teknologiske fremskridt 
i høreapparater 
Teknologien spiller en central rolle hos Hørecenter 
Århus, der også har åbnet en afdeling i Ebeltoft. Kli-
nikkerne har altid de nyeste produkter på hylderne, 
og specialisterne tilpasser grundigt apparaterne til 
hver enkelt kundes høretab og behov.

»En af de største udfordringer for mennesker
med høretab er at navigere i støjende og krævende 
lydmiljøer. Moderne høreapparater bruger avanceret 
teknologi til at filtrere og styre lyden omkring bruge-
ren, hvilket gør det muligt at høre bedre i alle situa-
tioner,« siger han.

Moderne høreapparater bruger grøn teknologi, er 
genopladelige og kan holde strøm mellem 30 og 50 
timer per opladning. Ifølge Kenneth Kristiansen har 

dette været en ’gamechanger’ for brugere, der tidli-
gere skulle skifte batterier flere gange om ugen. Ud-
over at forbedre hørelsen har nutidens høreapparater 
sundhedsfremmende funktioner som bevægelsesre-
gistrering, overvågning af motion og samtaler, hvil-
ket bidrager til at vurdere den generelle sundhed. De 
nyeste modeller inkluderer faldalarmer og kunstig 
intelligens, der kan oversætte tale, hvilket gør dem 
endnu mere alsidige og nyttige.

Prisen på høreapparater varierer afhængigt af tek-
nologi og individuelle behov med et stort spænd fra 
de billigste til de dyreste løsninger. Offentlige tilskud 
kan reducere omkostningerne betydeligt og yderlige-
re støtte fra Danmark er mulig i nogle tilfælde. Høre-
center Aarhus sikrer en nøje vurdering af brugerens 
specifikke hørebehov og daglige aktiviteter for at fin-
de den rette løsning.

»Hvis et system ikke fun-
gerer optimalt, findes der al-
tid andre muligheder, hvilket 
garanterer, at klienterne får en 
skræddersyet løsning, der pas-
ser perfekt til deres specifikke 
behov,« siger han.

Denne artikel er leveret af Hørecenter Aarhus

ANNONCE

Offentlige eller private 
høreapparater?

Offentlige Høreapparater
Ved at benytte det offentlige system sparer man 
den økonomiske udgift. Her må man dog være 
indstillet på lidt ældre teknologi og lange venteti-
der på offentlige høreklinikker.
• Ingen omkostninger
• Ældre teknologi
• Lange ventetider
• Begrænset udvalg

Private høreapparater hos Hørecenter Aarhus
At være kunde hos et privat hørecenter som  
Hørecenter Aarhus indebærer flere fordele.  
Kunderne får et skræddersyet produkt med 
løbende opdateringer og nødvendige justeringer 
samt årlige kontroller for at sikre, at høreappara-
tet fungerer optimalt.
• Egenbetaling med offentligt tilskud
• Nyeste teknologi
• Ingen ventetid
• Skræddersyede løsninger
• Løbende opfølgning og justeringer

Læs mere om Hørecenter Århus på www.hca.dk
Kenneth Kristiansen
Hørespecialist

Keld Braüner
Hørespecialist
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Er strygerne  
også gemt for  
din hørelse?
Få en  GRATIS høreprøve  
hos os, og få det hele med !
TLF. 70 82 82 00

www.hca.dk



MIG OG 
 NØDDEKNÆKKEREN

AARHUS KAMMERORKESTER 
Mig og Nøddeknækkeren er den klassiske juleballet genfortalt på en helt ny måde. 
En pianist og en balletdanser opfører Nøddeknækkeren i en fin og  poetisk  version 
henvendt til de mindste teatergængere. Med levende  animationer og digitale 
effekter smelter musik og ballet sammen og åbner en fortryllende verden med 
klassisk musik og ballet.

12. december


